PAGE
7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  19.05.2025 № 499
г. Ельня
Об утверждении Порядка по организации и осуществлению контроля за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2023 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным решением Ельнинского окружного Совета депутатов от 28.11.2024 № 45, Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок по организации и осуществлению контроля за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав единой комиссии по организации и осуществлению контроля за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу постановления:

- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 12.12.2014 № 806 «Об утверждении Порядка по организации и осуществлению контроля за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 06.10.2015 № 331 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 12.12.2014 № 806 «Об утверждении Порядка по организации и осуществлению контроля за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 11.03.2019 № 168 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 12.12.2014 № 806 «Об утверждении Порядка по организации и осуществлению контроля за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 10.06.2019 № 0355 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 12.12.2014 № 806 «Об утверждении Порядка по организации и осуществлению контроля за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 19.06.2020 № 268 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 12.12.2014 № 806 «Об утверждении Порядка по организации и осуществлению контроля за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 23.12.2020 № 713 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 12.12.2014 № 806»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 20.08.2021 № 511 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 12.12.2014 № 806»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 15.06.2022 № 351 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 12.12.2014 № 806»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 11.08.2022 № 493 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 12.12.2014 № 806 «Об утверждении Порядка по организации и осуществлению контроля за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области С.В. Кизунову.

Глава муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ»

Смоленской области

   Н.Д. Мищенков
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального образования

«Ельнинский муниципальный

округ» Смоленской области
(приложение № 1)

от _____________ № ______
П О Р Я Д О К
по организации и осуществлению контроля за сохранностью и
целевым использованием муниципального имущества,
находящегося в собственности муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок по организации и осуществлению контроля за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Порядок), определяет цели, задачи, формы, а также порядок по организации и осуществлению контроля за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области и закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления
за муниципальными предприятиями и учреждениями, подведомственными Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – правообладатели).

1.2. Основными целями контроля за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества (далее – контроль) являются:

а) достоверное установление фактического наличия и состояния муниципального имущества, закрепленного за организациями или переданного им во временное владение, пользование и распоряжение в установленном порядке;

б) повышение эффективности использования муниципального имущества;

в) определение обоснованности затрат местного бюджета на содержание муниципального имущества;
г) приведение учетных данных о муниципальном имуществе в соответствие с их фактическими параметрами;

д) обеспечение законности в деятельности юридических и физических лиц по владению, пользованию и распоряжению имеющегося у них муниципального имущества.
1.3. Основными задачами контроля являются:

а) выявление отклонений между зарегистрированным в документах состоянием объектов муниципального имущества на момент контроля и их фактическим состоянием;

б) выявление неэффективно используемых, неиспользуемых или используемых не по назначению объектов контроля, а также нарушений установленного порядка их использования;
в) определение технического состояния объектов муниципального имущества и возможности дальнейшей их эксплуатации.
1.4. Контроль за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества осуществляет Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация).

1.5. Деятельность Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области при осуществлении контроля регламентируется законодательством Российской Федерации, настоящим Порядком и иными муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Форма контроля

Проверка фактического наличия, состояния, сохранности и целевого использования муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения и оперативного управления за правообладателями,
и соответствия фактических данных об объектах контроля сведениям, содержащимся в Реестре муниципального имущества муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – проверки фактического наличия муниципального имущества).

3. Организация и осуществление контроля

3.1. Для осуществления организации и контроля за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области создается постоянно действующая комиссия (далее – комиссия).

3.2. Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области осуществляет контроль в виде плановых и внеплановых проверок.

Плановый контроль осуществляется в соответствии с планом работы на предстоящий год, разрабатываемый отделом имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
Внеплановый контроль осуществляется в обязательном порядке, при передаче муниципального имущества в аренду, доверительное управление, безвозмездное пользование, залог, при его выкупе, продаже, а также при преобразовании муниципального унитарного предприятия, при прекращении срока действия договоров аренды, доверительного управления, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, а также в случаях их досрочного расторжения, при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи муниципального имущества, в случае стихийных бедствий, пожара, аварий и других чрезвычайных ситуаций, вызванных экстремальными условиями, повлекших нанесение ущерба муниципальному имуществу.

3.3. Правообладатели, имеющие муниципальное имущество, при извещении их о предстоящей проверке обязаны:

- подготовить документы необходимые для осуществления проверки;

- назначить работников, ответственных за организацию содействия комиссии в ходе осуществления контроля.
3.4. По результатам проверки комиссия составляет акт проверки, который подписывается всеми членами комиссии.
В акте проверки указываются:

1) основание проверки;

2) общие сведения о правообладателе;

3) даты начала и окончания проверки;

4) состав комиссии;

5) результаты проверки.

Максимальный срок оформления акта проверки составляет 5 рабочих дней после завершения мероприятия.

Один из экземпляров акта проверки вручается правообладателю или его уполномоченному представителю.
Правообладатель в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, в течение 10 дней с даты получения акта проверки вправе представить Главе муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в письменной форме возражения в отношении акта проверки. При этом правообладатель вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии.

При наличии установленных законодательством Российской Федерации и нормативно правовыми актами Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области оснований для прекращения оперативного управления муниципальным имуществом в месячный срок со дня утверждения акта проверки принимает меры по изъятию этого имущества у правообладателя в установленном законом порядке.
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального образования

 «Ельнинский муниципальный

округ» Смоленской области

(приложение № 2)

от ____________ № ______
С О С Т А В
единой комиссии по организации и осуществлению контроля за сохранностью и целевым использованием муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
	Клименкова
Оксана Анатольевна
	- начальник отдела имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, председатель комиссии

	Анастасова
Наталья Александровна
	- ведущий специалист отдела имущественных и земельных отношений Администрации  муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Новикова
Светлана Александровна
	- специалист I категории отдела имущественных и   земельных отношений Администрации  муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	Ковалева

Ольга Николаевна
	- главный специалист отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	Руководители учреждений
	- по согласованию